
Výroční 
zpráva

Studentské 
právní
poradny
Právnické fakulty 
Univerzity Palackého
v Olomouci

2021



Vážené klientky a  klienti, vyučující, studentky 
a  studenti, příznivkyně a  příznivci Studentské 
právní poradny,

tým Studentské právní poradny (dále také jako 
„SPP“), předmětu zařazeného pod Centrum pro 
klinické právní vzdělávání (dále jen jako „Cen-
trum“) jako samostatné pracoviště Právnické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, si pro 
Vás připravil výroční zprávu, která Vám přiblíží 
fungování a činnost Studentské právní porad-
ny v mnoha ohledech v roce 2021.

Ve výroční zprávě se dočtete o změně ve výbě-
rovém řízení pro přijetí studentů do SPP, pře-
měně Centra v katedru, o  tom, jakých projek-
tů se Studentská právní poradna zúčastnila či 
v nich nadále působí, ale i o adaptaci právního 
poradenství na online prostředí. V další části 
výroční zprávy jsou zařazeny podrobně zpraco-
vané tabulky a grafy, které v  číslech přibližují 
práci studentů a studentek a supervizorů a su-
pervizorek SPP v roce 2021. Po této sekci násle-
duje krátká zmínka o tom, kde všude o SPP bylo 
slyšet. A v neposlední řadě se můžete seznámit 
s těmi, kdo klientům a klientkám ve Studentské 
právní poradně poskytovali právní rady v roce 
2021. Nakonec je zařazeno krátké shrnutí pravi-
del a potřebných kontaktů a údajů o SPP.

Přejeme Vám příjemné čtení!

Tým Studentské právní poradny



1. NOVINKY VE STUDENTSKÉ 
PRÁVNÍ PORADNĚ  
V ROCE 2021

 ZMĚNA VE VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ  
 PRO PŘIJETÍ STUDENTŮ DO SPP 

Rok 2021 přinesl velké změny ve výběrovém řízení 
pro přijetí studentů do SPP. Zatímco ještě v letním 
semestru 2021 bylo možné, aby se do SPP přihlási-
li studenti 2. ročníku, od zimního semestru došlo 
k úpravě tohoto kritéria, a studenti se mohou hlá-
sit až od svého 3. ročníku. Tento krok byl učiněn po 
dlouhodobé úvaze vedení SPP, a to v návaznosti na 
ideální zasazení SPP do studijního plánu studentů 
PF UP. Po přijetí nové akreditace (započala v aka-
demickém roce 2019/2020), která změnila skladbu 
předmětů v jednotlivých ročnících studia, byl totiž 
povinný předmět Kurz právnických dovedností 
přesunut do 2. ročníku. Tento povinný předmět, 
jehož se tedy musí účastnit všichni studenti PF UP, 
obsahuje totiž teoretické základy a základní nácvik 
dovedností, které jsou pro práci v SPP nezbytné. 
Odstranila se tak diskrepance, která dosud ve stu-
dijním plánu panovala a  způsobovala, že někteří 
studenti mohli pracovat v SPP bez toho, aby měli 
o potřebných dovednostech tam užívaných základ-
ní znalosti.  

Stejně tak došlo po letním semestru 2021 ke zruše-
ní výpomoci studentů 1. ročníku studentům v SPP. 
Tento program měl pomoci studentům 1. ročníku 
adaptovat se na nové prostředí, ale taktéž nasbírat 
cenné zkušenosti do své budoucí praxe. Zároveň se 
jednalo i o možnost získat body do předmětu Úvod 
do studia. Ke zrušení této nabídky došlo vlivem po-
kračující pandemie covid-19 a s tím spojeného pře-
vedení právního poradenství poskytovaného SPP 
do online prostředí. Po zrušení covidových opatře-
ní se výpomoc prozatím neobnovila.  

 VYUŽITÍ NOVÝCH PROSTOR SPP 
 A ADAPTACE NA ONLINE  
 PROSTŘEDÍ 

V roce 2020 v rámci projektu „Rozvoj infrastruk-
tury PF UP pro zkvalitnění vzdělávací činnosti a in-
ternacionalizaci studia“ získala SPP nové prostory. 
Nicméně pandemie covid-19 znemožnila naplnění 
vytyčeného cíle, a  to plného využití modernizo-
vaných prostor studenty pro práci na případech. 
Tento stav přetrvával po celý letní semestr 2021, 
kdy studenti mohli vstupovat do prostor SPP vel-
mi omezeně, a to právě z důvodu proticovidových 
opatření a  trvajícího uzavření univerzity. Nové 
prostory a vybavení však mohli využít klienti, kteří 
z různých důvodů nemohli absolvovat online úvod-
ní pohovory či schůzky se studenty SPP z domova. 
Plný provoz, a  to s osobní přítomností studentů 



a  klientů, byl umožněn až od zimního semestru 
2021. Od tohoto semestru mohli studenti začít 
naplno využívat všech výhod, které nové prostory 
SPP nabízejí a pro které je tento koncept výuky, ne-
jenom v České republice, výjimečný. 

Jak již bylo zmíněno výše, v průběhu letního se-
mestru 2021, ale i v předešlých semestrech, bylo po-
třeba reagovat na nastalou situaci spojenou s pan-
demií covid-19. Reakcí, kterou mohla SPP v tomto 
období učinit, bylo přenesení bezplatného práv-
ního poradenství do online prostředí. Tento úkol 
byl nelehký, a to z několika důvodů. Prvním z nich 
bylo zabezpečení bezpečné a uživatelsky nejjedno-
dušší platformy pro komunikaci s klienty v online 
prostředí. Takovou se stala platforma MS Teams. 
Druhým problémem, který bylo nutno vyřešit, 
bylo zajištění možnosti online schůzek i pro klien-
ty, kteří se v online prostředí nevyznají, či k němu 
nemají přístup. Tento problém byl vyřešen skrze 
nabídky absolvování online schůzek se studenty 
přímo z nových prostor SPP. Zde jim byla k dis-
pozice zaměstnankyně PF UP, která vše nastavila 
a zprostředkovala online hovory a administrativu. 
Zkušenost s vedením SPP v online formě nejenom 
zdokonalila nastavené procesy a zavedené platfor-
my (např. vedení elektronického spisu v prostředí 
Sharepoint), ale navrhla i nové možnosti, kam se 
může právní poradenství a  praktické vzdělávání 
v budoucnu ubírat. I  v postcovidové době je tak 
možno za určitých okolností využít online prostře-
dí pro schůzky studentů s klienty.

 CENTRUM PRO KLINICKÉ PRÁVNÍ  
 VZDĚLÁVÁNÍ SE STÁVÁ KATEDROU 

Dalším krokem, a  to nejenom pro SPP, je přemě-
na Centra na novou Katedru klinického právního 
vzdělávání a  rozvoje profesních dovednost (dále 
jen jako „Katedra“). Katedra se stala první kated-
rou na českých právnických fakultách, která se 
specializuje pouze na předměty zaměřené na kli-
nické právní vzdělávání. Katedra tak nově zajišťuje 
všechny předměty dříve vyučované Centrem. Kate-
dra vznikla k poslednímu dni roku 2021, kdy vešel 
v účinnost nový Statut Právnické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci (vnitřní předpis PF-A-21/02). 

 VÝJEZDNÍ WORKSHOP  
 PRO STUDENTY SPP 

Pro nové i  stávající členy Studentské právní po-
radny obvykle pořádá Centrum před začátkem se-
mestru výjezdní víkendový workshop. Workshop 
slouží studentům k seznámení se s fungováním 
poradny a jejich povinnostmi, ale také k seznámení 
se se svými budoucími kolegy a některými supervi-
zory v neformální atmosféře. Každý den je nabitý 
programem, který se skládá z  výukových bloků, 
v jejichž rámci se interaktivním způsobem studenti 
seznamují s fungováním právní poradny a osvojují 
si praktické dovednosti nezbytné pro poskytování 
právního poradenství. V rámci programu nechybí 
ani prostor pro teambuildingové aktivity. 

V rámci covidových opatření nebylo možné uspořá-
dat výjezdní workshop v letním semestru 2021 a jak 
již bylo zmíněno výše, fungování poradny se ome-
zilo na online prostředí. Nicméně již v zimním se-
mestru 2021 bylo, díky ustupující pandemii a uvol-
nění restrikcí dotýkajících se i  výuky na vysokých 
školách, možné uskutečnit výjezdní workshop, a to 
v konferenčních prostorách resortu Dlouhé Stráně 
v Koutech nad Desnou. 



 NOVÉ DĚKOVNÉ KARTIČKY

Studenti zapojení do SPP nejsou talentovaní pouze 
v oboru právo. Jedna z našich studentek se rozhod-
la šířit radost pomocí nových děkovných kartiček, 
které vytvořila pro SPP. Jedná se o ručně malované 
děkovné kartičky, na které má klient možnost na-
psat jakýkoliv vzkaz studentům SPP, kteří pracovali 
na jeho případě. Došlo tak ke sjednocení formátu 
poděkování a  většina klientů opravdu tuto mož-
nost ráda využívá. Pokud klienti nechtějí zanechat 
vzkaz na kartičce, většinou si kartičku odnášejí jako 
milou vzpomínku na spolupráci s SPP.  

 PROJEKTY A KONFERENCE

 Aurora

Aliance Aurora je konsorcium devíti evropských 
universit, které sdílejí shodné hodnoty ve vzdělá-
vání. Intenzivně se zaměřují na výzkum a zároveň 
věnují velkou pozornost tématům udržitelného 
rozvoje a dalším aktuálním otázkám současné spo-
lečnosti včetně klimatických změn či digitalizace. 
Členy aliance jsou: 

V rámci projektu Aurora je několik skupin z uni-
verzit napříč aliancí, které se věnují specifickým 
tématům. Do skupiny zaměřující se na společen-
ský dopad výuky na univerzitách je zapojena JUDr. 
Lucia Madleňáková, Ph.D, vedoucí Centra. Ve sku-
pině zaměřující se na zapojení komunit do života 
univerzit (a opačně) jsou zapojení členové Centra 
JUDr. Veronika Tomoszková, Ph.D. a  JUDr. Maxim 
Tomoszek, Ph.D.

• Vrije Universiteit Amsterdam | Nizozemsko
• University of East Anglia, Norwich | Velká Británie
• University of Duisburg-Essen, Duisburg | Německo
• Universität Innsbruck | Rakousko
• Copenhagen Business School | Dánsko
• University of Iceland, Reykjavík | Island
• Universitat Rovira i Virgili, Tarragona | Španělsko
• University Federico II of Naples, Neapol | Itálie
• Univerzita Palackého v Olomouci | Česká republika

 IHES

Tento projekt si klade za cíl vybudovat aktivity za-
měřující se na skutečné potřeby společnosti. IHES 
chce v  kvazi experimentálním designu otestovat 
různé přístupy ve dvou různých regionech: Kata-
lánsku a Olomouckém kraji. Jeho cílem je genero-
vat znalosti, které lze snadno přenášet z  regionů 
a partnerů zapojených do projektu. Celý projekt je 
založen na víceúrovňovém inkluzivním přístupu, 
přičemž se zaměřuje na vysoké školy a  jejich sítě, 
sociální aktéry a jejich sítě a regionální vlády. 

Do projektu jsou zapojeny tyto instituce: 

Za Centrum je do projektu zapojena jeho vedou-
cí JUDr. Lucia Madleňáková, Ph.D., JUDr. Martina 
Grochová, Ph.D. a Mgr. Daniel Pospíšil. 

 Olomoucké debaty  
 mladých právníků

Olomoucké debaty mladých právníků je vědecká 
konference, jenž se každoročně koná v prostorách 
Právnické fakulty Univerzity Palackého. Předsta-
vuje jednu z  nejvýznamnějších událostí, která se 
v  oblasti vědeckého života na půdě olomoucké 
právnické fakulty každoročně koná. Konference 
klade důraz na vytváření platformy pro setkávání, 
diskuse a výměny názorů především mladších věd-
ců, a to v mnoha sekcích dle právních specializací.  

V rámci 14. ročníku, který se konal v říjnu 2021, byla 
zřízena sekce Právního vzdělávání v covidové a po-
stcovidové době. V debatě, do které svými příspěv-
ky přispěli odborníci nejenom z PF UP, ale i z dal-
ších univerzit (např. Právnická fakulta Univerzity 
Karlovy, Právnická fakulta Masarykovy univerzity, 
Právnická fakulta Univerzity Komenského v Brati-
slavě či Právnická fakulta Univerzity Pavla Josefa 
Šafárika v Košicích), nebyly vynechány ani doved-
nostní předměty, do kterých bezpochyby můžeme 
zařadit i Studentskou právní poradnu.  

Celou sekci moderovala vedoucí Centra JUDr. Lu-
cia Madleňáková, Ph.D. a  s příspěvkem týkajícím 
se mezinárodní spolupráce právních klinik v době 
covidé i postcovidové vystoupil i jeden ze supervi-
zorů JUDr. Maxim Tomozsek, Ph.D.  

• Universitat Rovira i Virgili | Španělsko
• Generalitat de Catalunya | Španělsko
• Grupo Santander | Španělsko
• Academic Cooperation Association | Belgie
• Lifelong Learning Platform | Belgie
• Univerzita Palackého v Olomouci | ČR
• Global Impact Institute s.r.o. | ČR
• Olomoucký kraj | ČR

https://alliance.aurora-network.global/
https://aurora.upol.cz/
https://ihes.upol.cz/#c49779


 SPOLUPRÁCE SE SPOLEČNOSTÍ  
 BENETRONIC S.R.O. 

V neposlední řadě SPP navázala koncem roku 2021 
spolupráci se společností Benetronic s.r.o., jejímž 
jednatelem je Petr Uličný, student PF UP. Jedná 
se o českou společnost, která se více než deset let 
zabývá výrobou inteligentních kompenzačních po-
můcek pro handicapované osoby, se zaměřením na 
kvadruplegiky. Společnost se na SPP obrátila s na-
bídkou spolupráce, a to z důvodu, že jejich klienti 
čím dál tím častěji vyhledávají právní pomoc, kte-
rou jim výše zmíněná společnost nemůže vzhledem 
ke svému zaměření nabídnout. Proto od roku 2022 
bude možné, aby společnost Benetronic s.r.o. od-
kazovala případné zájemce o  právní poradenství 
právě na služby SPP.

2. STUDENTSKÁ PRÁVNÍ  
PORADNA V ČÍSLECH

Výroční zpráva, kterou právě čtete, zahrnuje letní 
semestr akademického roku 2020/2021 a zimní se-
mestr akademického roku 2021/2022, tedy fungo-
vání SPP v roce 2021.

Ve Studentské právní poradně působilo v  letním 
semestru (i  přes trvající nouzový stav kvůli epi-
demii covid-19 a  trvajícímu uzavření univerzity) 
celkem 20 studentů pod vedením 12 supervizorů. 
Studenti pracovali na celkem 46 případech, z toho-
to počtu byla v 37 případech poskytnuta klientům 
právní rada, zbytek případů byl odmítnut z  růz-
ných důvodů (pro složitost, majetnost, střet zájmů 
apod.).  

V letním semestru byla převážná většina (87 %) 
případů z  občanskoprávní sekce, kdy se jednalo 
o případy z oblasti exekuce, nájmu, dědictví, zalo-
žení spolku, problémy se zaměstnavatelem či opat-
rovnictví. Další sekce SPP byly zastoupeny ojedině-
le (např. problematika spojena s jímkou, invalidní 
důchod) a většina jich byla odmítnuta pro složitost 
či majetnost. Celkem studenti strávili řešením pří-
padů 1075 hodin, z čehož vychází přibližně 54 ho-
din práce jednoho studenta na případu. 

V zimním semestru (již osobně a v nových prosto-
rách SPP) pracovalo ve dvojicích 20 studentů pod 
vedením 14 supervizorů. Studenti pracovali na cel-
kem 54 případech, z tohoto počtu byla v 43 přípa-
dech poskytnuta klientům právní rada, 11 případů 
bylo odmítnuto z různých důvodů (nesoučinnosti 
klienta, ukončení z jeho strany, pro zastoupení 
apod.).

Nejvíce případů bylo opět (88 %) z občanskoprávní 
sekce (exekuce, dědictví, rozvod, převod majetku 
z rodičů na děti, závěti apod.) a  stejně jako v let-
ním semestru ostatní sekce byly zastoupeny ojedi-
něle. Celkem studenti strávili řešením případů 1150 
hodin, což vychází přibližně na 57,5 hodiny práce 
jednoho studenta na případu. 

Pro přehlednost jsou tato čísla zpracována do ná-
sledujících tabulek a grafického znázornění. 

https://mouthmouse.eu/cz/
https://www.benetronic.cz/


Z tabulky je patrný sestupný trend. Údaje z letní-
ho semestru 2020 jsou dle statistik na standardu 
předchozích let fungování SPP. Pro porovnání je 
zařazen do tabulky i zimní semestr 2019, který pro-
bíhal bez jakýchkoliv omezení. Nicméně v tomto 
období situace ještě dovolovala částečné přijímání 
klientů i osobně a vliv pandemie se projevil až při 
následném fungování SPP a  zpracování právních 
rad. Na druhou stranu hlavní pokles můžeme za-
znamenat v období druhé pandemické vlny, která 
se vyskytla v zimním semestru roku 2020, kdy se 
Česká republika ocitla v nejpřísnějších protiepide-
mických opatřeních. Ta ovlivnila nejenom posky-
tování právního poradenství a  fungování SPP, ale 
i běžného chodu společnosti. Od té doby, i když co-
vidová opatření pominula, se počet nově přijatých 
případů zvýšil nevýrazně. Nutno však podotknout, 
že se jednalo o počet případů, které vzhledem ke 
svým kapacitám SPP mohla přiměřeně vyřešit. Na-
bídka kapacity SPP se tak vyrovnala poptávce kli-
entů a ani na jedné ze stran nedošlo k zásadnímu 
převisu či nenaplnění. Uvedenou situaci proto hod-
notíme jako vyhovující. 

Tabulka č. 1: 
Případy předložené SPP v letech 2019–2021

ZS 
2019

LS 
2020

ZS
2020

LS
2021

ZS
2021

případů celkem 106 89 44 46 54

odmítnutí z 
důvodu napl-
nění kapacity 
SPP 

1 0 0 1 1

odmítnuté 
(nesoučinnost, 
ukončení klien-
tem, složitost, 
zastoupení) 

24 13 4 8 10

předána právní 
rada 82 79 40 37 43

Dlouhodobým trendem ve Studentské právní po-
radně je, že naprostá většina případů je z oblasti 
občanského práva, neboť se jedná o oblast, která 
zahrnuje široké spektrum životních situací, se kte-
rými klienti potřebují z právního hlediska poradit. 
Tento trend byl zachován i  v roce 2021, kdy prů-
měrně tvoří případy z této oblasti přes 87 % všech 
případů. Tomu je uzpůsobena také specializace su-
pervizorů, kdy nejvíce supervizorů se specializuje 
na soukromé právo.

Tabulka č. 2:  
Počty případů podle právního odvětví v roce 2021

LS 2021 ZS 2021

občanské právo 40 46

pracovní právo 1 3

trestní právo 1 1

pr. sociálního zabezpečení 1 1

správní právo 2 2

spotřebitelské právo 1 1

Graf č. 1:  
Vývoj počtu případů předložených SPP a způsobu jejich 
vyřízení v roce 2021 ve srovnání s rokem 2020 a ZS 2019

 případů celkem
 odmítnutí z důvodu naplnění kapacity SPP
 odmítnuté (nesoučinnost, ukončení klientem,  

 složitost, zastoupení)
 předaná právní rada



Z níže uvedeného grafu č. 3 vyplývá, že se počet 
studentů pracujících na případech v SPP ustálil 
v obou semestrech roku 2021 na počtu 20. Jedná 
se o pokračování v zavedeném opatření ze zimního 
semestru 2020, které reagovalo na snižující se po-
čet případů, ale taktéž i snižující se zájem ze strany 
studentů. Oboje bylo zapříčiněno pandemickými 
opatřeními a  s nimi spojenou online výukou, re-
spektive online poradenstvím. Standardní počet 
případů na dvojici za semestr je 4-5, nicméně v let-
ním semestru 2021 to bylo v průměru 3-4 případy. 
Situace se změnila již v zimním semestru 2021, kdy 
se průměrný počet případů opět vrátil k 4-5 přípa-
dům pro každou dvojici.  

Se zavedeným stropem souvisí i snížení počtu su-
pervizorů. V letním semestru 2021 bylo v SPP cel-
kem 12 supervizorů, z čehož pouze ve 2 případech 
supervizoři pracovali ve dvojicích. Naopak v zim-
ním semestru došlo k navýšení supervizorů na 14. 
Došlo nejenom k obměně supervizorské základny 
pro oblast exekucí a pracovního práva, ale i  k vy-
tvoření nových supervizorských dvojic, jejichž po-
čet se navýšil na 3 supervizorské dvojice. 

Účelem tvorby supervizorských dvojic je jednak 
rozšíření specializace dané sekce, kdy se dva su-
pervizoři specializačně doplňují (např. jeden se 
více zaměřuje na soukromé právo, jeden na správní 
právo) a  reagují tak lépe na komplexnost právní-
ho problému a  jeho možná řešení. Jednak tvorba 
dvojic pomáhá supervizorům – nováčkům zaučit 
se v supervizní práci tak, aby v budoucnu mohli 

supervizi vykonávat samostatně. Uvedenou praxi 
jsme vyhodnotili jako velmi přínosnou jak pro naše 
studenty, tak klienty, tak samotné supervizory 
a organizační fungování poradny. 

Pro právní radu si do SPP přicházejí tradičně jed-
notlivci (fyzické osoby) a  častěji jsou to ženy. 
V roce 2021 tomu nebylo jinak a ženy byly mezi kli-
enty zastoupeny v 66 %, muži pak v 32 %. Jakousi 
oddělenou kategorií jsou skupiny, kdy jde nejčas-
těji o manželské nebo partnerské páry či příbuzné. 
Tito jsou mezi klienty pro rok 2021 zastoupeni ve 
výši 1 %. Z těchto údajů pak vyplývá, že zastoupení 
klientek bylo více než dvakrát větší nežli klientů. 
V porovnání s rokem 2020, kdy ženy tvořily celkově 
55,5 % zastoupení klientely, muži 37,4 % a skupi-
ny či páry 7,1 %, lze říct, že je zde určitý pokraču-
jící trend spočívající ve vyhledávání právní pomoci 
v SPP spíše ženami. 

Právnické osoby se na Studentskou právní poradnu 
obracejí výjimečně, což je nejspíše dáno i podmín-
kou nemožnosti obrátit se na advokáta z finanč-
ních důvodů, kdy obchodní korporace většinou 
mají k ruce advokáta či právníka, a  Studentská 
právní poradna tak může sloužit pouze začínajícím 
start-upům či některým spolkům. Případ týkající se 
spolku byl zastoupen v roce 2021 pouze 1, nicméně 
SPP v tomto roce navázala spolupráci i  s univer-
zitním uskupením, a  pomohla mu při zpracování 
právní analýzy pro budoucí univerzitní projekt. 

Graf č. 3:  
Počet studentů a supervizorů zapojených do fungování 
SPP v roce 2021 v porovnání s rokem 2020 

SPP = Studentská právní poradna
SPK = Spotřebitelská právní klinika 

 LS 2020
 ZS 2020

 LS 2021
 ZS 2021

Graf č. 2:  
Počty případů podle právního odvětví v roce 2021 

 LS 2021  ZS 2021



Studenti průměrně stráví prací na případech, kte-
ré jim byly přiděleny, zpravidla okolo 30 hodin za 
semestr. Vyřízení jednoho případu trvá průměrně 
12–15 hodin. Jinak tomu ale bylo v roce 2021. Z ta-
bulky č. 5 vyplývá, že jeden student v průměru 
strávil v letním semestru prací v poradně skoro 54 
hodin svého času. Dohromady pak studenti pra-
covali v letním semestru 2021 po dobu okolo 1075 
hodin. Z tabulky dále lze zjistit, že nejvíce dalo stu-
dentům zabrat řešení případů z oblasti pracovního 
práva (O-P), tedy v průměru na takovém případě 
strávili 41 hodin času celkově na dvojici. V počtu 
hodin strávených na jednom případu pak na dru-
hém místě následují případy ze spotřebitelského 
práva a na třetím z občanského práva. Je zde ale 
nutné podotknout, že výsledky mohou být zkresle-
ny, a to z toho důvodu, že v sekci pracovního práva 
byl přijat pouze 1 případ, a  stejně tak tomu bylo 
i v případě práva spotřebitelského. 

Tabulka č. 4:  
Zastoupení jednotlivých skupin klientů v roce 2021 
v porovnání s rokem 2020

2020 2021

ženy 70 66

muži 47 32

skupiny (páry, příbuzní, PO) 9 2

Graf č. 4: 
Zastoupení jednotlivých skupin klientů v roce 2021

Pozn: 
klienti zařazeni do kategorie „páry“ nejsou započítáváni 
do kategorie ženy/muži

 ženy  muži  páry (manželé, příbuzní, PO)

Z tabulky č. 6 zjistíme, že jeden student pracoval 
na případu v zimním semestru 2021 v průměru oko-
lo 57 hodin a celkově studenti Studentské právní 
poradně věnovali 1129 hodin. Výše uvedené údaje 
jsou vyšší nežli u letního semestru, a to v průměru  
o 3 hodiny na studenta. Tento nárůst lze odůvodnit 
dvěma faktory. Prvním z nich je větší počet vyřeše-
ných případů v zimním semestru, a  to konkrétně 
o 6. Díky tomu znovu studenti ve dvojicích dosáhli 
standardních 4–5 případů na dvojici. Druhým fak-
torem, který ovlivnil statistiku, byl případ, který se 
svojí časovou náročností vymykal všem ostatním, 
a to i napříč všemi roky. Na tomto jednom konkrét-
ním případu dvojice pracovala okolo 145 hodin, což 
je srovnatelné s průměrnou prací na 2,5 případu. 

Vítězem v počtu hodin na jeden případ je sekce 
práva sociálního zabezpečení se 74 hodinami na 
případ, avšak zde byl řešen pouze 1 případ. Dále 
následuje sekce občanského práva, v níž na jeden 
případ připadá o polovinu menší čas nežli u vítězné 
sekce.

Tabulka č. 5: 
Čas strávený studenty prací na případech v letním 
semestru 2021 

O = občanskoprávní sekce, O-P= občanskoprávně-
pracovní sekce, O-T = občanskoprávně-trestní sekce,  
T = trestní sekce, SZ = právo sociálního zabezpečení,  
S = správní sekce, SPOT = spotřebitelsko-právní sekce 

ČAS

celkem 1074 hod. 55 min.

na 1 studenta 53 hod. 45 min.

medián času na 
1 případ 16 hod. 02 min. 

dle jednotl. 
sekcí

O 955:00 

O-P 41:12 

O-T 00:00

T 6:20

SZ 17:08 

S 30:05 

SPOT 25:10

dle jednotl. 
sekcí na 1 
případ 

O 23:52 

O-P 41:12

O-T 00:00

T 6:20

SZ 17:08 

S 15:02 

SPOT 25:10 



Z tabulky č. 5 a 6 dále zjistíme i medián času strá-
veného prací na jednom případu. V letním semest-
ru byl medián času stráveného na jednom případu 
16 hodin a  2 minuty, kdežto v zimním semestru 
strávili studenti prací na jednom případu 16 hodin 
a  10 minut. Tyto hodnoty odpovídají skutečnos-
ti, že studenti v tomto roce překonali standardní 
průměr práce na jednom případu 12–15 hodin, a to  
o 1 hodinu. 

Tabulka č. 6: 
Čas strávený studenty prací na případech v zimním 
semestru 2021

ČAS

celkem 1129 hod. 50 min. 

na 1 studenta 56 hod. 50 min.

medián času na 
1 případ 16 hod. 10 min.

dle jednotl. 
sekcí

O 1695:20

O-P 99:05

O-T 00:00

T 11:00

SZ 74:00

S 15:18

SPOT 8:30

dle jednotl. 
sekcí na 1 
případ 

O 36:51

O-P 33:1

O-T 00:00

T 10:00

SZ 74:00

S 7:39

SPOT 8:30

Z tabulky č. 7 je patrné, že medián času na jeden 
případ byl v roce 2021 celkově vyšší nežli v roce 
2020. Jedná se o rozdíl 2 hodin oproti zimnímu se-
mestru 2020, který ale můžeme přikládat již výše 
popsaným faktorům. Studenti se vyrovnali s nasta-
lou situací spojenou s převedením do online pro-
středí, ale taktéž i s návratem k osobní formě fun-
gování SPP, a data se vzhledem k těmto faktorům 
mezi sebou výrazně neliší. Avšak je nutné konsta-
tovat, že se celkově oproti předešlým letům (např. 
2019 a letní semestr 2020) práce na případech zpo-
malila, a to až o 60 %.

Obecně je vhodné dodat, že medián času nevypo-
vídá pouze o efektivitě studentů při práci, je nutné 
zohlednit i složitost některých případů, či možnos-
ti součinnosti některých klientů a v letním semest-
ru 2021 právě i pandemickou situaci.

Tabulka č. 7:  
Medián času stráveného na jednom případu  
v letech 2019–2021 

MEDIÁN

LS 2019 10:00

ZS 2019 11:00

LS 2020 09:30

ZS 2020 14:05

LS 2021 16:02

ZS 2021 16:10

Graf č. 5: 
Čas celkem strávený studenty prací na případech v roce 
2021 v porovnání s rokem 2020

Graf č. 6: 
Čas studenta strávený prací na případech v roce 2021 
v porovnání s rokem 2020 



Graf č.7: 
Medián času stráveného na jednom případu  
v letech 2019–2021 

3. STUDENTSKÁ PRÁVNÍ  
 PORADNA V MÉDIÍCH 
O Studentské právní poradně se v roce 2021 opět 
zmínily Olomoucké listy, a  to ve svém zářijovém 
vydání. Krátký odstavec osvětluje poslání a princi-
py, na kterých je SPP založena, a taktéž uvádí vel-
mi podstatné datum, od kdy se klienti mohli začít 
objednávat na úvodní schůzky pro zimní semestr 
2021.

Dále pak poskytla vedoucí Centra JUDr. Lucia Mad-
leňáková, Ph.D. rozhovor v Olomoucké drbně, kde 
vysvětlila fungování a pravidla SPP a uvedla zajíma-
vá data ohledně práce SPP v minulých letech, ale 
i v nouzovém stavu a při online poradenství. 

4. NAŠI STUDENTI 
V roce 2021 se klienti ve Studentské právní porad-
ně mohli setkat s těmito studenty: 

 LETNÍ SEMESTR 2021

 ZIMNÍ SEMESTR 2021 

• Bílková Adéla
• Boráková Renáta
• Drnovský Václav
• Grobelná Martina
• Hlaváček Martin
• Jaroměřský Filip
• Kadaňková Karolína
• Kaprálová Kateřina
• Klevetová Elena
• Krabicová Klára

• Kuběnová Tereza
• Kvapil Jakub
• Malá Eva
• Mikulecký Lukáš
• Pavlásková Lada
• Šafář Jan
• Špačková Kristýna
• Tichý Pavel
• Vrzáčková Ivana
• Zavadilová Adéla

• Balská Gabriela
• Bělohlávek Lukáš
• Boráková Renáta
• Grobelná Martina
• Hradilíková Eva
• Jansa Jan
• Kadaňková Karolína
• Kotora Václav
• Krejčí David
• Macháčková Karolína

• Malá Eva
• Mašková Veronika
• Mikulecký Lukáš
• Monczková Kristýna
• Plšková Anna
• Řezáč Hanuš
• Skrbek Daniel
• Tichý Pavel
• Trbušek Jiří
• Vysoudilová Veronika



5. KONTAKTY  
 A PRAKTICKÉ INFORMACE 

 KONTAKT 

kancelář Studentské právní poradny 
Právnická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci 
tř. 17. listopadu 8 
Olomouc 771 11 (budova B, kolem vrátnice 
doleva a pak první dveře vlevo) 

studentskapravniporadna@upol.cz 

585 637 616 

www.pf.upol.cz/verejnost

Výroční zprávu Studentské právní poradny za roky 
2016–2020 naleznete na webu fakulty: 

 O STUDENTSKÉ PRÁVNÍ PORADNĚ  

Poradenské právní vzdělávání na Právnické fakultě 
Univerzity Palackého započalo spoluprací s americ-
kou univerzitou Maurice A. Deane School of Law, 
Hofstra University v New Hempstead v roce 1996. 
Zajímavostí je, že se jednalo o vůbec první právní 
kliniku v celé střední Evropě. Její činnost byla pak 
více rozvíjena od roku 2002, přičemž v roce 2006 
došlo k významné reformaci její činnosti díky pro-
jektu Rozvoj praktických forem výuky na PF UP.

Ve svých počátcích poradna pomáhala klientům 
hlavně v civilněprávní a správněprávní oblasti, od 
roku 2015 se na ni klienti mohou obracet též v ob-
lasti trestněprávní. V roce 2020 pak Studentská 
právní poradna získala nové prostory, když se její 
kancelář přesunula do rekonstruované části budo-
vy B Právnické fakulty UP v Olomouci.

Studentská právní poradna je praktickou výukovou 
aktivitou, v jejímž rámci studenti PF UP v Olomou-
ci pod vedením pedagogů a praktikujících právní-
ků řeší reálné případy klientů, kterým na základě 
schůzky s nimi poskytnou rozbor jejich situace. 
Studentská právní poradna je tu především pro ty 
klienty, kteří si z finančního hlediska nemohou do-
volit služby advokátů. Studenti na Právnické fakul-
tě Univerzity Palackého pak mají možnost v rámci 

SPP rozvíjet profesní dovednosti, porozumění etic-
kým aspektům právní profese, vyzkoušet si profe-
se a aplikovat nabyté znalosti v kontextu reálných 
příkladů. 

Poradna se zaměřuje na široké spektrum právních 
problémů, nejčastěji z  oblasti občanského práva, 
rodinného práva, exekucí a insolvencí. Supervizoři, 
kteří dohlížejí na zpracování konkrétní právní rady, 
jsou vždy odborníky v oboru práva, do něhož kon-
krétní řešený případ spadá. 

Do Studentské právní poradny probíhá výběrové 
řízení. Studenti se mohou přihlásit prostřednic-
tvím formulářové přihlášky, která je k dispozici na 
elektronické nástěnce v zimním i letním semestru 
zpravidla měsíc před začátkem semestru. Přihláš-
ku je pak nutné odeslat na e-mail: irena.rihova@
upol.cz. Kromě úspěšnosti ve výběrovým řízení 
je podmínkou přijetí běžně i  účast na výjezdním 
workshopu, který se koná víkend před začátkem 
semestru, nebo v prvním týdnu semestru, pokud 
to pandemická situace dovolí.

 JAK PROBÍHÁ POSKYTOVÁNÍ  
 PRÁVNÍ POMOCI

Studentská právní poradna přijímá nové i stávající 
klienty s novými případy vždy několik týdnů v se-
mestru. Úvodní pohovor s klientem vedou samot-
ní studenti. Na začátku klientovi vysvětlí fungová-
ní poradny a co od ní mohou očekávat. Zjistí také, 
s jakým problémem klient přichází a zda jde o pří-
pad, kterému se poradna může věnovat. Veškeré 
informace zaznamenají do spisu a  převezmou od 
klienta potřebné dokumenty. Spis následně ode-
vzdají v Kanceláři Studentské právní poradny. Ten 
je poté přiřazen konkrétní dvojici studentů, kteří 
pracují pod dohledem jejich supervizora. Tato dvo-
jice studentů pak klienta telefonicky kontaktuje 
a domluví s ním další postup.

Po celou dobu práce na případu na studenty do-
hlíží jejich supervizoři, kteří se studenty o  přípa-
du diskutují a sledují, zda jejich právní rozbor jde 
správnou cestou, upozorňují je na případné omyly 
nebo odborné zdroje, které obsahují klíč k řešení. 
Než klientovi studenti předají písemnou právní 
radu, musí ji vždy schválit supervizor, a to po i jak-
koli drobné úpravě. Předání právní rady klientovi 
probíhá v ideálním případě osobně. Za výjimeč-
ných okolností a po domluvě mohou studenti práv-
ní radu zaslat poštou nebo elektronicky. Studenti 
poskytování právního poradenství zvládají i bez fy-
zického kontaktu s klienty, tudíž je nezastavilo ani 
řádění covid-19. Do budoucna se tak klienti nemusí 
obávat obrátit se na Studentskou právní poradnu 
ani v případě, že nebudou moci z nějakého důvodu 
navštívit poradnu osobně.

mailto:studentskapravniporadna%40upol.cz?subject=Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna%20PF%20UP
https://www.pf.upol.cz/verejnost/
https://www.pf.upol.cz/spp/nabizene-kurzy/studentska-pravni-poradna/
mailto:irena.rihova%40upol.cz?subject=P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka%20%E2%80%93%20Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna%20PF%20UP
mailto:irena.rihova%40upol.cz?subject=P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka%20%E2%80%93%20Studentsk%C3%A1%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20poradna%20PF%20UP
https://www.pf.upol.cz/spp/nabizene-kurzy/studentska-pravni-poradna/
https://www.pf.upol.cz/verejnost/


Účelem právní rady je poskytnout právní analýzu 
případu a nastínit všechny možné způsoby jeho ře-
šení, včetně možných rizik. Volba řešení a jeho re-
alizace je však na klientovi. Studenti mohou vypra-
covat podklady pro podání, dopis, nebo smlouvu, 
nemohou však za klienty jednat, jakékoliv kroky ve 
své věci tedy klient musí již učinit sám.  

 PRAVIDLA POSKYTOVÁNÍ  
 PRÁVNÍ POMOCI  

1. Právní pomoc je v rámci Studentské právní po-
radny poskytována studenty pod dozorem pe-
dagogů Právnické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci (dále jen supervizoři).

2. Právní pomoc spočívá v  analýze všech infor-
mací poskytnutých klientem k případu a jejím 
cílem je objasnění právního rozměru případu 
a navržení možností, jak v případu dále postu-
povat.

3. Právní pomoc je poskytována především oso-
bám, které si nemohou dovolit placenou práv-
ní pomoc, tj. nemají dostatek finančních pro-
středků na zaplacení právní služby. Klientům, 
jimž to jejich finanční situace dovoluje, dopo-
ručujeme, aby využili profesionálních služeb 
advokáta, který může na rozdíl od Studentské 
právní poradny poskytnout také právní za-
stoupení a zpravidla nepotřebuje k poskytnutí 
svých služeb tolik času, jako studenti ve Stu-
dentské právní poradně.

4. Studentská právní poradna neposkytuje právní 
poradenství v oblasti korporátního práva, res-
titučního práva a v trestním právu ve věcech, 
které vyžadují zastoupení právním zástupcem. 
Studentská právní poradna nepřijímá klienty, 
jimž již právní pomoc poskytuje jiný subjekt.

5. Studentská právní poradna neposkytuje práv-
ní zastoupení u soudů či jiných orgánů a nejed-
ná za klienta. Klient činí veškeré úkony ve své 
věci sám a svým vlastním jménem.

6. Klient vždy sám určuje další postup ve své věci. 
Studenti poskytující právní poradenství v rám-
ci Studentské právní poradny nemohou rozho-
dovat tyto otázky za klienta ani ho přesvědčo-
vat o tom, jak se má rozhodnout.

7. Studentská právní poradna za škodu vzniklou 
v důsledku poskytnutí právní pomoci odpovídá 
pouze v případě, že při poskytování právní po-
moci došlo ze strany studentů nebo supervizo-
rů k zaviněnému porušení povinností plynou-
cích z  vnitřních předpisů Studentské právní 
poradny.

8. Na poskytnutí právní pomoci nemá klient 

právní nárok. Studentská právní poradna si 
vyhrazuje právo odmítnout nebo ukončit po-
skytování právní pomoci. Důvodem pro odmít-
nutí nebo ukončení může být např. porušení 
pravidel poskytování právní pomoci ze strany 
klienta, neposkytnutí všech požadovaných in-
formací pro vypracování právní rady, pracovní 
vytíženost kanceláře Studentské právní porad-
ny nebo přílišná složitost případu.

9. Právní pomoc je poskytována jak ve formě pí-
semné právní rady, která se předává klientovi, 
tak i  ve formě ústní konzultace. Vyhotovení 
právní rady trvá obvykle 1 měsíc, podle složi-
tosti případu i déle.



Olomouc
2022

Právnická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci
Centrum pro klinické právní vzdělávání 
17. listoladu 8
Olomouc 771 11

https://www.instagram.com/pf_upol/
https://twitter.com/pf_upol
https://www.pf.upol.cz/
https://www.facebook.com/Pravnicka.fakulta.UP/
https://maps.app.goo.gl/drQRtkDd5hzWuoiX6



